Ab hac sententia interpositum fuit gra- 624 vamen ad Supplicationis Senatum, ubi lata fuit sententia sequens.

Acordaõ os do Desembargo, &c. Aggravado he o aggravate pelo Corregedor do Civil da Corte, em julgar por provada a exceição peremptoria de prescripção, no que toca ao assude, e azenha dos RR. emendando sua sentença, vistos os autos, pelos quais se mostra, que a prescripção de que se trata se naõ acaba provada por tanto tempo quanto de Direito se requere para impedir a auçaõ do A. que he administrador do morgado, contra o qual os RR. pertendem prescrever. Julgo a dita prescripção por naõ provada, e que os RR. devem contrariar o libello do A. E condenaõ os RR. nas custas dos autos desta exceição. Lisboa 16. de Fevereiro 1679. Vanvessem. D. Alvarez Coelho. Cerqueira.

Hæc sententia fundata fuit in sequentibus 625 deliberationibus.

Prima pars sententiae Præsidis Curialis, ex qua gravamen interpositum extat, aliquo modo implicari videtur cum ultima ipsius sententiae decisione, ibi: A sentença, que os supplicantes allegão por sua parte, naõ tem lugar, assim por ser dada contra outra pessoa. Plane sic erat in proposito, & in prima decisione sententiae Præsidis Curialis, alia enim, quæ ibi citatur contra aggravantem, prolatâ non fuit.

Dictæ sententiae fundamentis acquiescere non possum, & primum fulcro transactionis

Tractatus de Exclusione, Inclusione,

530

nitur, ex illa tamen nullum causari nocumenum potest aggravanti, fuit enim, ut certatur fol. 38. facta ab emphyteuta, qui vitalium tantum jus habebat in bonis ad viras solum concessis, ut est vulg. in vitaque transigentis restrictè firma mansit, ut cum multis tenet Molin. de primogen. lib. 1. cap. 20. num. 2.

626 Secundum fundamentum deducitur à sententia, plane omnes in hoc processu contra diversas personas, non contra aggravantem prolatæ fuere, unde subintrat decisio ultima sententiae Præsidis Curialis, & succedit regula Legis cum queritur ff. de except. rei judic.

627 Tertium, quod est ultimum sententiae fundamentum, possessione bonaque sive nititur, & prima ad aggravantis conspectum proponitur continuata, sed istam ab aggravatis, ut necesse erat, probatam non invenio, ex tempore, quo ipse maioratus esset possessor, & qua pro ejus defensione agere valuerit, solumque tunc ei nocere poterat, ut tenet Mafcard. dec. 105. per tot. Decian. conf. 60. num 3. Matienç. in L. 8. tit. 17. lib. 5. gloss. 5. Lar. dec. 53. 2. p. n. 23.

Unde mihi videtur bonam fidem hoc casu considerari non posse, imo nec malæ fidei abnegationem, nec medium ab Accurt. inventum in L. 3 §. genero verbo nec bona fide ff. de acquir. possess. quem cum aliis DD. refert, & sequitur Barbos ad rubr. tit. de prescript. triv. gant. num. 44. cum seqq. cum nil supradictorum cauare potuisse dicta transactio plusquam in transigentis vita, nec etiam prima sententia fol. 17. quod enim nunc intendunt aggravati in exceptione, plus est quam judicatum in ipsa, ut consideranti patebit. Secundaque sententia fol. 48. paulo ante proposita fuit, & non contra aggravantem: iste igitur cum sua actione audiatur etiam in prima parte, sententia sic revocata. Ulyssipone 10. Novembris 1678. Cerqueira.

628 Etiam judicarem, ut aggravans audiatur integraliter de tuo iure, suaque actione, exceptione in nihilo obstante. Ulyssipone 15. Novembris 1678. D. Alvarez Coelho.

629 Ego aggravanti non providerem, sed imo de jure parietis controversia injustè mota videtur, nam aggravati ab antiquo in possessione sunt habendi fluminis parietem in eo statu, in quo hodie reperitur, ita enim longe probant à fol. 73. & melius detegitur ex sententia fol. 17. in ea enim controversia extitit super altitudine parietis, & decrevit sententia fol. 25. quod reponeretur in antiquo statu, & talem antiquum statum definit sententia fol. 31. præcedente visione oculari

Præsidis, & ex laudatorum placito; ergo ex ea sententia evidens est probatio, quod jam antea in eo statu paries erat, & cum in transactione fol. 39. alteratus non fuit parietis jam repositi status, ut fol. 41. vers.

Quare & si sententia præjudicare nequeat Actori non citato, attamen comprobare valet antiquitatem possessionis, in qua se fundant aggravati, & augere probationem de novo faciat à fol. 73.

Quinimo illa sententia antiqua est, & non facile infringenda illius fides, præcipue quando emphyteutæ impulsu Actor item movet, & nullum præjudicium formaliter detegit, cum si daretur, neque sententia fol. 31. in eo altitudinem decerneret. Sicque, & in aliis ponderatis per doctum Patronum sententiam firmarem. Ulyssipone 21. Novembris 1678. D. Freire.

Cum proximo domino convenio ex rationibus ab eo erudite perpensis, quæ meritis actorum, & juris dispositionibus sunt consentaneæ. Ulyssipone 10. Decembris 1678. Quifel.

Cum primo, & secundo Dominis magis placet convenire, exceptio enim, quæ contra emphyteutam habuit locum circa præscriptionem, non ideo procedit contra dominum directum, & multo minus, cum dominum directum sit maioratus, quem Actor administrat, quia contra eum, vel contra quemlibet administratorem maioratus quadrageneria præscriptio requiritur, quæ hic non probatur.

Si præjudicium afferat Actori, vel non, molendinum, vel parietis altitudo, est quæstio, quæ in contrarietate ventilari debet ad actionem elidendam, non vero ad præscriptionem adjuvandam, ita censeo. Ulyssipone 13. Februarii 1679. Vanvessem.

Hæc sententia fuit impedita cum exceptionibus, quæ fuerunt rejecta, & fundatæ in sequentibus deliberationibus.

Proposita præscriptio nocet vero domino, etiam si verus dominus directus id ignoraverit, L. si ego §. 1. ff. de publ. L. fin. in fin. Cod. de prescript. longi temp. Brito in cap. potuit de locato §. 2. num. 47. in fin. Barbos. de prescript. L. 2. num. 176. qui ita resolvit cum Panormit. Alex. & aliis, unde impedimenta recipere placet. Ulyssipone 19. Aprilis de 1679. Nevaes.

Impedimenta non admittenda censeo, nec mihi aliquid faciunt pro impedientibus ea, quæ ad receptionem impedimentorum penduntur, quoniam non convenienter casui proposito in his actis. Ulyssipone 7. Junii 1679. Vanvessem.

Neque

636 Neque transactionis, neque præscriptio-
nis prætextu exceptio prodeste potest. Trā-
actio quippe ab emphyteuta super re emphy-
teutica irquisito domino inita ei minime
nocere potest, *Valer.* qui multos congerit de
transact. tit. 4 q. 2. num. 6. *Fulgin.* de jur. em-
phyt. tit. de alienat. q. 1 num. 278. ubi bene ex-
plicat.

637 Præscriptio autem etiam non est admit-
tenda, cum enim res sit maioratu*t*ubjecta,
nulla minor, quam immemorialis possessio
successoribus obesse potest, *Pereir.* dec. 52. á
num. 4. *Castill.* controv. lib. 5. cap. 93. §. 8. *Vela*
dissert. 48. ex num. 12. *Carvalh.* cap. *Raynal-*
dus p. 2. à num. 389. Eo præcipue quoniam
justa ignorantia Actoris, & suorum prædeces-
sorum præsumitur facti emphyteutarum,
qua ignorantia stante, justum resultat impe-
dimentum, ut adversus eum non sit præ-
scriptio opponenda, argumento ejus, quod in
terminis fere similibus tradit ex multis *Vela*
dissert. 34 ex uum. 77. Igitur proximi domini
sententia magis arridet. Ulyssipone 21. Junii
1679. Lopes Oliveira.

638 Tria contrita, & discussa materia excep-
tionum cernitur, & ultra dicta vide *Valenz.*
locum *conf.* 109. num. 50. ubi quoties aliena-
tio est prohibita, est etiam prohibita præ-
scriptio, *Bart. Roland.* & *Gregor. Lop in L.* 10.
tit. 26. p. 4. *gloss.* 3. idem *Valenz.* *conf.* 187.
num. 235. Unde longissimi temporis præ-
scriptio non obstat successori revocanti, cum
majoratus possessor alienare non potest ex
vulg. præscriptio ejusdem farinæ dici valet;
rejiciantur ergo impedimenta. Ulyssipone 5.
Julii 2679. Fonseca.

639 Neque etiam excluditur reivindicatio
competente successori majoratus, ex subha-
stitutione facta in vinculi bonis, sed non obs-
tante addictione venit possessor cōdemnan-
tius, & cessat possessio subhastantis, ut tenet
Pereir. dec. 18. & judicatum fuit in causa se-
quenti.

640 No feito de Antonio Pires contra Braz
Rodrigues, Escrivão Lourença Correa de
Torres, se deo a sentença seguinte.

*Vistos os autos, libello dos Autores, contra-
riedade dos Reos, mais artigos recebidos, e
prova a elles dada, papeis por huma, e outra
parte juntos. Pela dos AA. se mostra fazer
Maria Dias, mulher de Manoel Telles seu
testamento no anno de 1632. aos 21. dias de
Novembro, e nelle instituir hum morgado
com encargo de cinco missas cada anno em
ametade da sua vinha de Val do Freire, e que
delle fosse seu marido Manoel Telles adminis-
trador em quanto viveisse, e por sua morte lhe
succedesse sua febrinha Maria Martins, filha*